

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2016

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Explain how to integrate gender into policy making process. Give examples. 20
2. Describe the gender mainstreaming strategy in the Asia-Pacific region. 20
3. Explain the main trends of gender mainstreaming in different sectors. How does it help in policy making ? 20
4. Do you think International organisations have played a major role in the process of gender mainstreaming ? Substantiate your argument by giving examples. 20
5. Discuss a collective approach to sustainable economic development in social and cultural spheres. 20

6. Analyze the role played by UNDP in policy making from the perspective of gender mainstreaming. 20
7. Discuss welfare approach to gender mainstreaming in India. Give suitable examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : **4x5=20**
- (a) International Labour Organisation (ILO)
 - (b) Gender-Sensitive Monitoring plans
 - (c) UNIFEM
 - (d) Feminist Economics
 - (e) Equity
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. नीति निर्माण प्रक्रिया में जेंडर को कैसे समावेशित किया जाता है? सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
2. एशिया-प्रशांत क्षेत्र में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग कार्यनीति का वर्णन कीजिए। 20
3. विभिन्न क्षेत्रों में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की मुख्य प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। नीति निर्माण में यह कैसे सहायक है? 20
4. क्या आपकी राय में अंतरराष्ट्रीय संगठनों ने जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की प्रक्रिया में मुख्य भूमिका निभाई है? अपने तर्क की पुष्टि उदाहरण दे कर कीजिए। 20
5. सामाजिक एवं सांस्कृतिक क्षेत्रों में चिरस्थायी आर्थिक विकास के संबंध में सहयोगपरक दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20

6. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग परिप्रेक्ष्य में नीतिनिर्माण के लिए यू.एन.डी.पी. की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
7. भारत में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के संबंध में कल्याणकारी दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 20
8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) अंतरराष्ट्रीय श्रम संगठन (आई.एल.ओ.)
- (b) जेंडर संवेदनशील अनुवीक्षण योजनाएँ
- (c) यूनीफेम
- (d) नारीवादी - अर्थव्यवस्था
- (e) समता
-